
Medailon paní Heleny Kočvarové 

Letos by se dožila 77 let žena, díky jejíž velkorysosti mohla Cesta domů zakoupit a dostavět dům v 

pražské Michli a na její počest byla pojmenována ulice, ve které dům stojí.  

Helena Kočvarová se narodila do rodiny významného pražského advokáta JUDr. Karla Lohra 5. 

prosince 1942. Kmotrou jí byla vdova po řediteli Škodových závodů Zdeňka Havránková; ta své 

kmotřence odkázala usedlost Hadovka v Praze 6. Těsně před komunistickým převratem v roce 1948 

pronajala paní Havránková zámeček kanadskému velvyslanectví. Po její smrti skutečně majetek 

přešel do vlastnictví tehdy nezletilé Heleny Lohrové, a přestože byl veškerý její majetek v padesátých 

letech znárodněn, budovu mělo nadále v pronájmu kanadské velvyslanectví.  

Karel Lohr se znárodněním majetku své nezletilé dcery nesouhlasil, za což byl odsouzen a vězněn, 

Helena nesměla studovat na vysoké škole. Když po roce 1989 usedlost získala v restituci zpět, 

rozhodla se společně se svým manželem, inženýrem Josefem Kočvarou, Hadovku zrekonstruovat, 

poté prodat a ze získaných prostředků podpořit ty nejpotřebnější. 

Úplnému naplnění plánů zabránila vážná nemoc a předčasné úmrtí Heleny Kočvarové v roce 2006. 

Nepodařilo se to ani jejímu manželovi, který zemřel rok nato. Profesionální péče, kterou mu Cesta 

domů poskytla na sklonku jeho života, i přání, jež jeho žena projevila ještě za svého života, měly 

významný vliv na rozhodnutí jeho dědice věnovat prostředky získané z pozůstalosti Heleny Kočvarové 

na vybudování nového paliativního centra Cesty domů. Stalo se tak nezištně, ve vší skromnosti a bez 

jakékoli publicity. 


